

Formandens beretning 2019 – 2020

Thyregod-Vester Borgerforening

Ordinær generalforsamling, onsdag den 1. juli 2020

1. Generalforsamling

Efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig med Peter som sekretær, Hans Viggo som næstformand og undertegnede som formand, da der stadig ikke i bestyrelsen, var nogen til kassererjobbet, fortsatte Lene med regnskaberne, hvad vi i bestyrelsen er glade for. Suppleanterne bliver inviteret med til bestyrelsesmøderne, hvilket også gælder Troels, der tager sig af Portalen, annoncer og opslag.

2. Sangskrivercamp.

Der har i det forløbne år været to, i uge 27 og her i uge 7. I uge 27 var der 12 deltagere og her i uge 7 var der 15, hvilket er det maksimale, der er plads til. Der er været fin omtale i både VAF og Give Avis og man fik besøg af Kanal 94 og TV Syd. Begge uger blev afsluttet med et par fantastiske koncerter, hvor de unge mennesker spillede de sange, de havde skrevet i løbet af ugen. Her i uge 7 blev det krydret med en Grand Prix sang, da Emil Klausen, der for øvrigt har været med på alle camps, spillede sin sang om sin farfar. Der var til begge afslutningskoncerter pænt besøgt, men man kan godt undre sig over, at de lokale unge glimrer ved deres fravær, entréen er gratis. Campen bliver støttet af DPA – (Danske populære autorer) og Vejle Kommune.

3. Fastelavn

Sammen med Brugsen og Hallen har vi haft en fin fastelavnsfest i hallen, med 180 betalende. Voksne medlemmer af borgerforeningen har gratis adgang. Selv blandt de voksne er der nogen, som kommer udklædte.

4. Affaldsindsamling

Affaldsindsamlingen var allerede 30. marts, vi var som sædvanlig 25- 30 deltagere, der en lørdag formiddag brugte et par timer på at rydde op ved vejene omkring byen. I år er det udsat til 19. september.

5. Skt. Hansaften

Skt. Hans var i 19 en søndag, der var et pænt fremmøde på godt 100, men vi har gennem flere år hørt fra forældre med skolesøgende børn, at de ikke kommer, fordi det bliver for sent, når børnene skal op i skole dagen efter. Så derfor har vi i bestyrelsen vedtaget, at vi fremover vil holde en midsommerfest i stedet for. Vi meldte vore tanker ud til Skt. Hans og der var kun positive tilbagemeldinger.

6. Thyregoddagene

Vi har i bestyrelsen længe snakket om, at vi manglede en ordentlig bar. Vi blev i foråret enige om, at det skulle være i år, at der skulle investeres i en ny. Det vi brugte året før var nogle paller, som vi slog sammen. Vi synes også, det ville være godt, hvis vi havde vores egen bar til revyen. Så vi fik købt seks sektioner stillads af forskellig længde. Det er så også meningen, at de skal indgå i udlejningen.

Vi rejste teltet tirsdag, dejligt at så mange mødte op, bl.a. herresenior i fodbold kom og gav et nap med, inden de skulle træne. Onsdag havde vi afsløring af skulpturen: "Sammenhold" og indvielse af Norlyks Plads, derefter var vi værter ved et lille traktement på skovlegepladsen, hvor man også kunne se de nye flotte shelters. Torsdag aften fiskekonkurrence, gåtur, cykling og hygge. Fredag var der godt besøgt på Sandbjerg og også i teltet til Thyregod løgn. Lørdag havde vi planlagt nogenlunde det samme program som året før, men det regnede det meste af dagen, så hoppeborgene kom kun lidt i gang hen på eftermiddagen, som det fremgår af regnskabet manglede vi nogle folk i teltet i løbet af dagen, der var mange forbi om formiddagen, hvor LCD kom med to fyldte lastbiltrailere. Kagebagningskonkurrencen blev igen

vundet af Britta Ellegaard, så hun er vist snart stamgæst ude ved Boje Hermann, der sponsorerer 1. præmien. Om aftenen var teltet også fyldt, efter spisningen var der underholdning med Kim Larsen sange. Søndag var der fin opbakning til oprydningen. Tak til alle sponsorer og til alle der på en eller anden måde hjælper til i Thyregoddagene. I vores efterfølgende evaluering var vi enige i, at vi skal prøve at minimere udgifterne, men teltet skal vi have, hoppeborgene også – vi regner med at spare lidt derunderholdning i teltet om aftenen, skal vi også have, vi vil også spare på den store annonce i Give Avis.

7. Revy

40 år, vi kan alle godt klappe hinanden på skulderen, men uden alle de, der har haft noget med selve revyarbejdet at gøre, så havde det jo aldrig kunnet lade sig gøre. Vi var i bestyrelsen (HV vidste ingenting) enige i, at da Hans Viggo har været aktiv ved alle 40 revyer, så skulle han være årets borger, jeg tror vi overraskede ham. Men endnu en stor tak til alle der har bidraget i løbet af alle årene. Alle sejl var sat til og med en entré pris på 40 kr. til at begynde med, fik vi hallen fyldt til en flot revy. Ove C. takkede af ved samme lejlighed, men nye er klar til at tage over, Louise T., Theis og Henrik Højgård, så vi fortsætter mod de 50. I forbindelse med jubilæet satte vi billetprisen ned, som det fremgår af regnskabet gav det underskud, vi er blevet enige om, at en billet i år skal koste 95 kr. Så håber vi på lige så stor opbakning som i 19. Vi hører af og til folk sige, at vi selv skal køre revyen uden at hallen er indblandet, det er der blevet regnet på. For borgerforeningen vil det betyde mindre indtjening og meget større arbejdsbyrde. Så bestyrelsen mener, at vi forsætter samme model som hidtil. Et lille hjertesuk, der er blevet set, at folk selv har vin og spiritus med, det er vi selvfølgelig kede af, da det er barsalget, der skal få det løbe rundt.

8. Julemarked

Vi havde som sædvanlig en lille stand ved siden af Stofa. Revyholdet kom og fik gang i billetsalget

9. Det var de faste arrangementer.

Vores samarbejde med Menighedsrådet, Pensionistforeningen og Musik- og kulturforeningen har ligget stille, vi holder stadig fællesmøder, men er enige i, at vi træder vande med hensyn til fælles arrangementer.

Stiudvalget passede byens stier og de fortsætter arbejdet – tak til dem.

Smuk By passer resten af byen, Jonna Risum har valgt at stoppe, jeg vil gerne sige dig en stor tak for dit arbejde i Smuk By gruppen. Jonna fik 10000 kr fra strakspuljen til nye blomsterkummer, som stod klar til Thyregoddagene.

Den 14. nov. kom der folk fra forvaltningen, hvor de sammen med repræsentanter fra Lokalrådet og os ”gennemgik” byen.

På foranledning af et initiativ af Vivi Pedersen om mere fokus på byggegrunde, så startede vi sammen med Lokalrådet, Niels Clemmensen og Vivi en byudviklingsgruppe. Vi har allerede holdt en del møder, men ret hurtigt skulle vi tage stilling til en prioritering af hvor de 14 almene boliger, som kommunen vil bygge i 2021 skal ligge.

Vi lavede 3 prioriteter – nr 1. Thyregod Maskinfabriks grund – nr 2 Arealet over for bane 3 og Søndergades udmunding – nr 3 Hindskovvej ved ”Ravns Vinduer”

Vi har drøftet fremtidige parcelhusområder – ”Striben” imellem Bo Rasmussen og Skovlunden – arealet mellem bane 4 og Givevej/Vesterlundvej

Vi vil også indkalde til et infomøde om seniorbofællesskaber.

Inden vi kunne afsløre skulpturen på Norlyks Plads, rendte vi i finanseringsproblemer, derfor måtte Borgerforeningen til at betale en større del end vi havde regnet med.

Vi har i Borgerforeningen savnet de fælles foreningsmøder, vi var derfor spændt på om de andre foreninger synes det samme, da vi indkaldte til Foreningsmøde 14. nov. Der var en meget fin opbakning, 36 fremmødte og næsten alle inviterede mødte op.

Vi lovede, at indkalde en gang årligt.

Lokalhistorie

På foranledning af Karl Kristian Ægidius ved generalforsamlingen i 19.

Indkaldte vi til et indledende møde i Hallen den 3. dec. De 25 fremmødte fik vendt mange lokalhistoriske ting og var enige om, at det næste møde skulle være på GEM, her var vi den 5. februar, hvor Lars M. bød velkommen og Nickolaj gennemgik lokalarkivet. Der var stor interesse for et senere møde, hvor man ser på gamle fotografier og hjælper museet med at sætte navne på de personer, der er fotograferet.

Til slut vil jeg gerne sige tak for godt samarbejde med alle vi er i berøring med også tak for hjælpen med henholdsvis regnskab og Portalen til Lene og Troels og endelig også til den øvrige bestyrelse.

Formand

Jens Erik Svane